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KOVO 8 DIENA SV. JUOZAPO BAŽNYČIOJ SV. KAZIMIERO ATLAIDAI
V

Sv. Kazimiero
v

Šventė
Rytoj, sekmadieni, kovo 8 d., Vii 

la Zelinoj Šv. Juozapo bažnyčioj 
įvyksta Šv. Kazimiero atlaidai.

Iškilmingos Mišios bus 11 vai.
Sv. Antano do Pary bažnyčioj 

lietuviams pamaldų nebus.
8 vai. ryto bus pamaldos lietu

viams Villa Anastazijoj Vengrų koply 
čioj.

Pamaldų tvarka

Kiekvieno mėnesio antrą sekma
dieni 8 vai. ryto pamaldos bus laiko
mos Villa Anastazijoj Vengrų koply
čioj, o kitais sekmadieniais tą pačią 
valandą §v. Juozapo bažnyčioj — Vii 
la Zelinoj.

11 vai. kiekvieną sekmadieni pa
maldos bus laikomos ir toliau Sv. An 
tano do Pary bažnyčioj, išskyrus 22 
kovo, Sv. Juozapo šventė ir kitas ypa 
tingas šventes, kurios bus apvaikščio
jamos savoj bažnyčioj.

Klaidos atitaisymas

Šio „šviesos“ numerio trečiame 
puslapy pasakyta, kad 22 kovo 8 v., 
ryto pamaldos lietuviams bus V. Anas 
tazijoj Vengrų koplyčioj. Čia Įvyko 
klaida: Tą dieną V. A n a s - 
tazijojpamaldų nebus.

LIETUVOS VOKIETIJOS
SANTYKIAI

Telegrafo pranešimu, kovo 9 d. 
Berlin* bus pradėtos vesti derybos 
tarp tų dviejų valstybių^ dėl prekybi
nių santykių sureguliavimo.

Vokiečiai jau sutinka importuoti 
iš Lietuvos maisto produktus.

Sudegė miestelis

Kovo 5 d. Cili valstybėje sudegė 
beveik visas Castro miestelis. 2.000 
žmonių be pastoges.

Vėžys — išgydoma Ilga

Iš New Yorko pranešimu, ligoni
nėje „Maunt .Sinai“ išrastas naujas 
bfldas gydyti vėžio ligą.

Padaryti bandymai parodė, kad 
pasisekimas yra užtikrintas.

Jei taip, tai visos ligos yra ne
baisios, žinoma, jei nereikėtų mirti.

Suimtas vyriausias komunistu vadas
Kovo 5 d. Rio Janeiro mieste, 

Meyer rajone, tapo suimtas vyriau
sias Brazilijos komunistų vadas 
Luiz Carlos Prestes. 
Su juo kartu suimtas ir jo sekretorius 
p-le Meyerelles.

Luiz Prestes gyveno Rio de Ja
neiro jau 10 mėnesių, bet policija su
žinojo tik sausio pradžioje. Sakoma, 
kad ji išdavė jo šuo, kurie nuo perei
tų metų buvo policijos žinioj.

Dabar Luiz Prestes randas ypa
tingoj priežiūroj.

Jo draugas, Viktoras Baron, suži 
nojęs apie jo suimimą. norėjo nueižu- i 
dyti šokdamas perlaidą ii antro gy-' 
venimo. Vėliau Assistencijoje mirė, į

Luiz Carlos Prestes gyveno Rio] 
Janeiro po svetima pavarde „Antoniol 
Villar“. Dokumentą turėjo legalų, iš-; 
imtą Portugalų konsulate Prancūzijoj 
1935 m. kovo 2 dieną. Su tuo doku
mentu buvo Š. Amerikoj, Čili ir Ar
gentinoj ir ipaždaug gegužės mėnesį 
atvyko j Braziliją.

Koks jo bus likimas, nežinia.

Tautų S-ga pareikalavo taikintis
Kovo 3 d. Tautų S-gos „18-kos 

komisija“ padarė nutarimą pareikalau 
ti iš Italijos ir Abisinijos vyriausybių 
sustabdyti karo veiksmus ir pradėti 
taikintis tomis ar kitomis sąlygomis.

Atsakymui terminas paskirtas 
iki kovo 10 dienos.

Jei Italija neigiamai atsakytų, tai 
jai pritaikinti visas sankcijas ir prižiū 
rėti, kad jos būtų vykdomos pilnai.

Rusai ruošiasi kariauti su 
japonais

Kovo 4 d. Sovietų rusų vadas 
Stalinas spaudos atstovams pareiškęs, 
kad rusai jau esą tinkamai pasiruošę 
kariauti su japonais, jei šie paskuti
nieji pultų Mongolus, kurie turi 
padarę sąjungą su rusais.

Tuo reikalu yra jau padarytas

Nužudė du lenką daktarus

Telegrafo pranešimu iš kovo 5 
d., du lenkų gydytojai nenorėdami to 
liau darbuotis abisinų pusėje, bandė 
pereiti frontą į italų pusę, bet karei
vių tapo kaipo desertyrai sušaudyti.

Japonijos revoliucijos atgarsiai

Havas pranešimu iš kovo 4 d., 
paskutinėj Japonijos revoliucijoj daly 
vavo 11 tūkstančių kareivių, priklau
sančių prie 3 ir 7 devizijų. Sukilimo 
tikslas — įvesti karišką diktatūrą vi
soj Japonijoj.

Lietaus pasekmės
Kovo 5 d. Rio de Janeiro mies

Europos spauda rašo, kad Musso 
lini, sykį laimėjęs fronte, jokių pasiū
lymų is Tautų S-gos pusės _ nepriim- 
siąs. Dabar vien tik jis galėsiąs abi- 
sinams diktuoti savo sąlygas.

Iš Addis Abeba pranešama, kad 
Negus tik tuomet pradės taikintis, kuo 
met italų kariuomenė apleis Abisinų 
kraštą- 

įspėjimas japonams.
Japonai iš savo pusės pareiškė, 

kad mongolai jokios sovietų pagalbos 
neprašysią, nes esą priešingi jų idė
joms.

Kaip ten bebūtų, visgi rusų-ja
ponų santykiai yra įtempti.

te, gatvėje Santa Izabel dėl didelio 
lietaus griuvo kalno dalis ir sugriovė 
keletą namų.

Šioje katastrofoje mirė 5 asme
nys ir keletą sunkiai sužeista.

Karnavalo atgarsiai

«Estado <ię São Paulo» iš kovo 
6 d. paduoda šią statistiką São Paulo 
karnavalo reikalu.

Miesto valdyba padarė išlaidų pa 
puošimame ir kitiems dalykams 
650:000$. Gavo pajamų viso 591:705$. 
Taigi turėjo deficito 58:294$.

Pajamų pozicijoj figūruoja 
78:000$ už leidimus įvairiausius, 
145:500$ už suruoštus balius Teatro 

■municipal ir 140:000$ įvairiausių im-

V1LTIEČIU ŽINIAI
Mokos skyrius

Br. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis» 
Mookos skyriaus nariai yra kviečiami 
į visuotiną narių susirinkimą, kuris 
įvyks Dariaus ir Girėno salėje kovo 
7 dien. 8 vai. vak.

Bus svarstomi svarbūs klausimai, 
todėl prašoma visų narių būtinai da
lyvauti.

Skyriaus Valdyba.

Bom R e uro skyrius

Bom Retiro skyriaus visuotinas 
narių susirinkimas įvyksta kovo 14 d. 
7 vai. vak. rua Bandeirantes 92.

Susirinkimo dienotvarkė pažymė 
ta trečiame puslapy.

ATVYKSTA NAUJAS 
MOKYTOJAS

Vasario mėnesį iš Lietuvos išvy
ko į São Paulo naujas lietuvių mokyk 
los mokytojas p. Lastauskas. Jis mo 
kytojavo Panevėžio miesto mokykloje 
Nr. 1.

«Pân» Ir Lietuva

S. Paulo sąvaitinis žurnalas 
«Pan» iš kovo 5 d. savo skiltyse per- 
spausdido iš Lietuvos oficiozo «Lietu
vos Aidas» straipsnį, kuriame yra 
atremti visi užmetimai padaryti Lietu 
vai iš lenkų ministério pusės. Be to 
yra išaiškinta Suvalkų sutartis ir Vil
niaus užgrobimas.

Brazilijos visuomenė dabar turės 
progos susipažinti arčiau su tikra pa
dėtimi ir į lenkų prasimanymus žiūrės 
kiek kitaip.

Čia „Pan“ lietuviams padarė ge
rą darbą.

Italai bombardavo anglų Raudoną
jį Kryžių

Kovo 4 d. italų karo orlaiviai 
bombardavo anglų Raudonąjį Kryžių 
Šiaurės fronte. Visas postas sunaikin 
tas. Yra užmuštų ir sužeistų. Anglų 
vyriausybė pareiškė griežtą protestą 
italų Mussolini.

poetų mokesčių.
Taigi, kaip matom, miesto vald 

ba labai mažai pridėjo savo pinig 
bet už tai kiek laimėjo ir uždirbo įv 
rus biznieriai?
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Pastabos PASAULINES ŽINIOS
Kokiams tikslams taip netiesą 

rašyti?

<L. A. B.» paskutiniam savo nu 
mery, norėdamas diskredituoti koloni
jos kapelioną lietuvių katalikų akyse, 
patalpino savo skiltyse kokio tai <pa- 
sipyktinusio kataliko» korespondenci
ją kurioje pasakyta, kad, girdi, vos 
tik praėjo nuo pašventinimo bažny
čios viena savaitė, o jau pamaldos ir 
pamokslai laikomi lenkiškai.

J tai mes turime štai ką pažymė 
ti. Bažnyčios pašventinimas Įvyko va 
sario 16 d., taigi iki vasario 28 d.(kuo
met ta korespondencija tapo patalpin
ta), buvo tik vienas sekmadienis, vasa 
rio 23 d. Bet visi gerai žino, kad tą 
sekmadieni naujoj bažnyčioj jokių len 
kiškų pamaldų nei lenkiško pamokslo 
nebuvo. Visi lietuviai katalikai, kurie 
tą sekmadienį, buvo bažnyčioj, gali 
tai patvirtinti. O juk šiokiadieniais be 
Mišių jokių kitokių pamaldų bei pa
mokslo nebūna. Iš kur tad «pasi- 
pyktinęs katalikas» paėmė, kad pamal 
dos ir pamokslai laikomi lenkiškai?

Antrą vertus, ir «Aido» p redak
torius gerai žinojo, kad jokių lenkiškų 
pamaldų bažnyčioje nebuvo, nes tam 
dar nebuvo laiko, bet kodėl jis tokią 
korespondenciją patalpino, mums vi
sai neaišku, tuo labiau, kad redakto
riaus pareiga yra visuomet rašyti tik 
teisybe ir talpinti laikraštin tik Ipkias 
korespondencijas, kurios atatinka tik
renybei.

Tad klausimas, kokiems tikslams 
reikėjo taip rašyti? Ar tik čia nebu
vo noras šia nauja provokacija dar 
labiau sukiršinti v.suomenę? Be to 
kokiam gi tikslui ir atskirame straips 
ny taip primigtinai rašyti, kad naujai 
pastatyta lietuvių bažnyčia tapo pa
versta lenkinimo lizdu, gerai žinoda
mas, kad taip nebuvo ir nėra?

Mums atrodo, kad tokius melus 
«Aidas» be reikalo talpina savo skil
tyse, nes jiems niekas nepatikės ir 
apšmeižtam asmeniui nepakenks.

Tuščias pasigyrimas

Vienas São Paulo lietuviškas 
laikraštis pereitam numery pasigyrė, 
kad skaitytojų turis net 15 tūkstančių 
ir dar plus tūkstančiais prenumerato
rių .. . Įdomu, kokiu bildu iš pu
santro tūkstančio spausdinamų ogzem 
pliorių padaroma net 15 tūkstančių ir 
dar tūkstančiai prenumeratorių?

Galima girtis, bet jau ne taip 
perdaug, o dabar nei šis nei tas.

Ar taip ištiktųjų yra?

«Mokietis» «Aido» skiltyse, pada
ręs pastabų dėl pašarvavimo a. a. Br. 
Steponaičio kūno Mokos mokyklos sa 
Įėję ir kitais klausimais, klausia: «ar 
taip ištiktųjų yra?»

Atsakom: kas tuo reikalu (a. a. 
Br. St.) mirtis «šviesoje» buvo parašy 
ta, kokia nuomonė túbmet mūsų buvo 
pareikšta, tai ir šiadieną tą pat tvirti
nau). Reiškia tuo klausimu p. V. Na 
livaiką mes nekaltinom ir nekaltinam. 
Dėl išvykimo p. Nalivaikos i pasauli
nį kongresą, tai irgi sakom, kad jis j 
ten išvyko no pats savo valia, bet ben 
druomenės įgaliotas, todėl jei yra da
romi jam tuo reikalu užmetimai, tai. 
jie visai be pagrindo.

Su «Lietuviu» tuo klausimu gin
čytis mes nematėm reikalo, todėl į jo 
strapsnį ir nukreipėm jokio dėmesio.

Kodėl organzacijų vadovybės 
nedalyvavo

„Lietuvis“ į stebėtojo pastabą at
sakė, kad kaikurių organizacijų vado
vybės, skautai bei mokyklų mokiniai 
oficialiai bažnyčios pašventinimo iškil 
mėse nedalyvavo tik todėl, kad jie bu

Š. Amerikos auksas j Olandiją

Havaso žiniomis, Šiaurės Ameri
kos finansų ministerija paskelbė ko
munikatą, kuriame praneša, kad šio
mis dienomis į Olandiją išvežė 
1.075.000 dolerių vertės aukso.

Jungtinėse Amerikos Valstybėse 
11 mil. bedarbių

Vasario 6 d- Jungtinių Valstybių 
darbo federacija paskelbė komunikatą, 
iš kurio matyti, kad praėjusių metų 
gruodžio men. Jungtinėse Valstybėse 
bedarbių skaičius siekė 11.401.000 žino 
nių. 1933 metų kovo mėn. Jungtinė 
se Valstyb. buvo 15.653.000 bedarbių.

Du traukiniai nuo tilto

Havaso žiniomis, netoli Southlan 
do, Jungtinėse Valstybėse, susidūrė 
ant tilto du traukiniai, kurie nuvirto 
į griovį. Turimomis žiniomis, 30 ke
leivių buvo labai sunkiai sužeista.

Tunelis po jūra Japonijoje

Prancūzai ir anglai seniai svars 
to tunelio po Lamanšo kanūlu staty
bos klausimą, o japonai jau griebiasi 
tokį tunelį išvesti. Jis bus pastatytas 
po Šmonosekio sąsiauriu tarp Hondo 
ir Kinšino salelių. Japonų susisieki
mo ministerija jau baigia rengti jo 
planus. Tunelis bus 2,9 km. ilgio, iš 
jų 1,6 km. bus po vandeniu. Bus su 
dėtas iš plienbetonio vamzdžių 7,6 
mtr, skersmens.

Vokietijoje sustojo 43 proc, period, 
leidinių

Oficialiomis statistikos žiniomis, 
1935 metais Vokietijoje nustojo ėję 
1592 laikraščiai ir žurnalai; 1934 me
tais — 3298 periodiniai leidiniai. Tuo 
būdu per dviejus paskutinius metus 
sustojo ėję 43% 1933 metais Vokieti
joje buvusių išleidžiamų spaudos lei
dinių. Nors pasirodė nauji nacional- 
socialistiški laikraščiai, tačiau jų skai 
čius per dviejus metus pasiekė tik 
2.249. Tuo pačiu metu mažėja ir 
skaitytojų susidomėjimas «suvienodin 
ta» spauda, kas aiškiai matyti iš šių 
duomenų: 1929 metais Vokietijos paš
tas siuntinėjo 1.867 milijonų periodi
nių leidinių; 1933 metais — 1.622 mil.;
1934 metais — 1.427 mil. ir iki 1935 
metų pabaigos — 1.260 mil. leidinių.
1935 m. gruodžio men. pabaigoje nūs 
tojo ėję 20 vokiečių dienraščių. Ir 
skelbimų 1935 metų pabaigoje sumažė 
jo daugiau kaip iki pusės 1933 me
tais buvusių skelbimų.

SSSR surastas naujas žibalo 
plotas

<Tašso> žiniomis, paskutiniu me 
tu Urale, apie 12 kilometrų nuo Ašim 
bajevo, buvo surastas ir dar iki šiol 
nežinotas žibalo plotas. Manoma, kad 
jo eksploatavimas būsiąs nepaprastai 
pelningas.

Nukentėjo nuo gaisro lietuvių 
bažnyčia

D r a u g as praneša, kad E. 
Vandergriete, Pa., smarkiai apdegė vie 
tos lietuvių šv. Kazimiero bažnyčia. 
Bažnyčia užsidegė anksti rytą, ir spė
jama, kad iš krosnies. Nuostolių pa
daryta apie 15.000 dolerių.

Pirmas istorijoje įvykis

Reuterio korespondentas iš Dire 
davos praneša, kad paskutiniu metu 
Italija pradėjo pirkti iš abisinų didelius 
kieaius kavos, tuo būdu pakeldama sa 
vo priešo devizų vertę. Reuteris pa
brėžia, kad panašios rūšies įvykis, be 
abejojimo, yra pirmas istorijoje. Pas 
kutiniu metu Etiopijos kavos ekspor
tas žymiai pakilo, dėl ko pakilo ir etio 
pų talerio vertė.

3 naujos vyskupijos

Popiežiaus Pijaus XI atskiru pa
rėdymu šiais metais Brazilijoj tapo įs 
teigtos trys naujos vyskupijos: Oaxias, 
Bomfim ir Mossoro-

Vasario mėnesį toms vyskupijoms 
tapo paskirti nauji vyskupai, kurie šio 
mis dienomis jau pradėjo diecezijas 
valdyti.

10.000 ubagų

Ispanijos spaudos žiniomis, Ma
dride yra 10 tūkstančių elgetų. Buvęs 
diktatorius Primo de Rivera bandė 
juos išsiųsti į atskirą koloniją, bet dėl 
lėšų stokos jie tapo ir toliau palikti 
sostinėje. Bet dabar vėl manoma šį 
klausimą tinkamai sutvarkyti, tuo la
biau, kad elgetų tarpe yra daug labai 
turtingų žmonių, kurių lėšomis, kaipo 
iš žmonių surinktomis, bus išlaikoma 
tokia kolonija.

Sustreikavo „elevatoriai"

Telegrafo pranešimu, kovo 2 d. 
New Yorke didesnių namų elevatorių 
tarnautojai sustreikavo. Pirmą dieną 
į darbą neišėjo 50 tūkstančių žmonių. 
Kovo 3 d. šis skaičius užaugo iki 147 
tūkst. Tokiu būdu apie 10 tūkstan
čių namų liko be tarnautojų ir be 
jokio judėjimo.

Elevatoriai neveikia ir dabar lipk 
jei nori pekščias j 10-20 aukštą.

Mussolini atsakingas už padėtį

Belgų katalikų laikraštis „Avant- 
garde“ paskelbė Briuselio laisvojo uni 
versiteto studentų sąjungos atsakymą 
į Mussolinio atsišaukimą į pasaulio 
studentus. Savo atsakyme Briuselio 
universiteto studentai pareiškia, kad 
pats Mussolini yra atsakingas už da
bartinę padėtį. Studentai atsisako rem 
ti Mussolini jo dabartinėje akcijoje.

Bandė sukilti

Telegrafo pranešimu, vasario 28 
d. Cili valstybės sostinėje atskira kari 
ninku grupė bandė padaryti sukilimą 
prieš vyriausybę, bet laiku buvo apsi
žiūrėta ir agitatoriai suimti.

vo, neva, apšmeižti, kitais žodžiais ta
riant nedalyvavo dėl asmens ambici
jos. Jei taip, tai kam reikėjo į tą 
„politiką“ traukti mokinius ir skautus?

Pagaliau ta pačia logika einant 
(asmens ambicija), kam tada reikėjo 
iš tribūnos tų vadovybių organui per 
savo redaktorių pareikšti viešą padėką 
bažnyčios sumanytojui ir palinkėti 
jam „Ilgiausių Metų“?

Mums atrodo, kad čia yra kito
kia priežastis, tuo labiau, kad bažny
čia yra ne vieno asmens, bet visos 
lietuvių kolonijos, Jkurios katalikybės 
ir tautybės bus amžinu paminklu.

Iš kitos pusės kodėl tos pačios 
vadovybės oficialiai nedalyvavo vasa
rio 15 d. Tautos paminėjimo iškilmė
se ir nesveikino Lietuvos vyriausybės 
konsulo asmeny? Gal ir čia paveikė 
asmens ambicija?

Padarę šią pastabėlę dėl pastabos 
tilpusios „lietuvy“ toliau tuo reikalu 
mes statom tašką.

SKELBKITES TIK 
“ŠV I E S O J E ”

v v ,

ŽMOGUS -- ŽVĖRIS
„O Dia“ iš 4 d. aprašo tokj pasi 

bajsėtiną įvykį su lietuviu Vladu Jana 
vičium, gyvenančiu rua Padre Raposo 
ir patalpino metrinį jojo atvaizdą laik 
raščio skiltyse.

Buvo taip: Vladas Janavičius, vi
suomet girtas, buvo atsidavęs ištvirku 
šiam gyvenimui. Kad patenkinti sa
vo žemus jausmus, nesigėdino nieko. 
Kas papuolė, su tuo norėjo santykių 
turėti. Policija apie tai gerai žinojo 
ir todėl jį aktyviai seke. Ir štai šio- 

įmis dienomis jį sugavo savo kambary 
beištvirkaujant su savo motina, kuri 
jau yra nėščia.

Žinoma, jis tapo suimtas ir dabar 
kalėjime sėdi.

Ištiktųjų, tai ne žmogus, bet žvė
ris žmogaus asmeny,

Policija tokių įvykių dar nematė.
Kas blogiausia, kad tas įvyko lie 

tuvių tarpe ir dabar vietinė apauda 
vėl turi progos sakyti: Žiūrėkit: Štai 
kokie lietuviai!

Ištiktųjų, tas įvykis pasibaisėti
nas. Ir kada gi mes lietuviai susitvar 
kysim?

PARENGIAMI DARBAI TAU
TOS ATSTOVYBEI RINKTI

Kaunas, II. 6. Elta. Šių metų 
vasario 5 d. pas p. Respublikos Prazi 
dentą įvyko pasitarimas, kuriame da
lyvavo Ministeris Pirmininkas, J. Tū
belis. Teisingumo M misteris, p- St. 
Šilingas, ir Vidaus Reikalų Ministeris, 
gen- J. Čaplikas. Pasitarime buvo 
svarstomas tautos atstovybės rinkimų 
sistemos klausimas.

NUBAUDĖ RUSU CARO 
DUKTERĮ

Vasario 6 d. Exeterio.(Anglijoje) 
teismas nuteisė už apgavystę Kardi
nus — vyrą ir žmoną — penkerius 
metus kalėti. Olga Hardinienė nuo 
1931 metų su pasisekimu vaidino buv. 
užmuštojo Rusijos caro Nikalojaus 
dukterį. Ji su savo vyro žinia vadi
no save «paskutiniąja Romanovų di
nastijos palikuone»- Tuo titulu prisi
dengdama, ji įsigijo pas daugelį ’žmo
nių neribotą kreditą, kurio dėka ji su 
vyru gyveno didelėje prabangoje. Nu 
teistieji prisipažino, kad tokiu būdu 
jie išviliojo iš žmonių daugiau, kaip 
14.000 sv. sterlingų-

v v v

S1BIR1SKI ŠALČIAI
AMERIKOJE

Jau trys sąvaitės Jungtinėse 
Valstybėse siaučia nepaprasti šalčiai, 
paskutiniomis dienomis dar paaštrėjo 
ir primena Sibiro žiemą. Tokių šal
čių Amerikoje nebuvo per kelias de
šimtis paskutinių metų. Vidurinės 
Amerikos vakaruose dėl šalčių ir pū
gų nutrauktas autobusų ir geležinkelių 
susisiekimas, nuo Uolotų iki Alegha- 
ny kalnų, Michigano, Illinois ir Wis- 
consino valstybėse keliai ir geležinke
lio linijos apkloti nuo 2 iki 8 su pu
se metrų sniego sluoksniu. Daug 
miestų pradėjo jausti maisto ir kuro 
stoką. Temperatura nukrito iki—22°. 
vietomis net iki — 43° C. 1 Čikagą 
traukiniai ateina su 2—4 vai. pavėla
vimu. Ties Jacksonu, Wisconsino 
valstybėje, greitasis traukinys užstri
go pusnyse. Siaurės Pakotoje ir Mi- 
nnesotoje du užpustyti prekiniai trau
kiniai dar iki šiolei neatkasti. Peršal 
čius iš vis žuvo 500 žmonių.
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ŠVIESA

Gauta auka Ko as noriu?
Laiškas p. Ministério 

Kun. B. Sugintui.
Daug Gerbiamas Kapelione,

Sveikindamas Tamstą su laimin
gai užbaigtu bažnyčios pastatymu ir 
džiaugdamasis tuo naujai iškilusiu ga
lingu veiksniu lietuvybės išlaikymui 
ir mūsų gero vardo pakėlimui, ku
riam atsiekti Tamsta padėjai daug rū
pesnio ir pastangų, siunčiu 300 (tris 
Šimtus) milreisų, kaip mano ir mano 
žmonos auką tos bažnyčios reikalams.

Dar kartą atsiprašau, kad nega
lėjau dalyvauti pašventinimo iškilmė
se, dėl priežasčių, kurias Tamstai esu 
pranešęs atskiru raštu ir linkiu viso 
geriausio.

J. Aukštuolis,

Įgal. Ministeris.

Padėka
J. E. Lietuvos Įgaliotam Ministe- 

riui Pietų Amerikai p. J. Aukštuoliui 
ir Poniai už suteiktą stambią auką 
bažnyčios statybos komiteto vardu 
tariu širdingą ačiū.

Kun. B. Sugintas,

São Páulo lietuvių kolonijos 
kapelionas.

v

Sv. Juozapo 
atlaidai

Kovo 22 d. Sv. Juozapo bažnyčioj 
bus iškilmingai apvaikščiojama 
Švento Juozapo šventė 
(atkelta iš kovo 19 d.)

Iškilmingos Mišios bus 11 vai.
Tą pačią dieną 8 vai. ryto lietu

viams pamaldos bus V. Anastazijoj 
vengrų koplyčioj.

Šv. Antano do Pary bažnyčioj 
lietuviams pamaldų nebus.

V1LTIEC1U SUSIRINKIMAS
Kovo 14 d. 7 vai. vak. rua Ban

deirantes, 92, «Vilties» S-gos Bom Re 
tiro skyrius daro savo visuotiną susi
rinkimą su paįvairintš programa.

Bus paskaita, deklamacijos, dai
nos ir šis tas daugiau.

Ūkininkas, išėjęs pavasarį į lau
ką ir žiūrėdamas susimąstęs j tylias 
vagas, klausia: ‘Mieloji dirva, ką tu 
man šiais metais duosi — gausų der
lių ar usnis, džiaugsmą ir nusivyli-' 
mą?»

O laukas jam atsako:
‘Artojau, pasakyk pirma, ką tu 

man duosi?»
Šitaip mąsto ir jaunuolis, žen

giąs gyveniman. Jis klausia savęs, 
kokias gerybes jam gyvenimas 
padės po kojų. O gyvenimas jam 
atsako taip, kaip ir laukas artojui: 
‘Jaunuoli, būk savo laimės kalviu — 
ką sėsi, tą pjausi».

Tai jaunuolio kelias. Jis yra 
ne lengvas, bet malonus ir palaimą 
teikiantis. Kovodamas su savo ydo

KUNIGAS 10 METU NEKAL
TAI KALĖJIME

gonas. 
tė ant

Savo laiku buvo sąmokslininku 
nužudytas Meksikos prezidentas Obre 

Valdžia tada visą bėdą suver- 
dvasiškijos. o vieną kunigą nu 

teisė net sunkiųjų darbų kalėjimam 
šiaip jau daug vienuolių seserų ištrė
mė j nusikaltėlių salą- Dabar gi vi
sai neseniai anas kunigas, iškalėjęs 
10 metų buvo pripažintas nekaltu ir 
paleistas laisvėn, nes paaiškėjo, kad 
Obregono pirmtakas, fanatikas ir tikė 
jimo persekiotojas Kalles, buvo pats 
asmeniškai davęs paliepimą nužudyti 
Obregoną. Jo darbo ministeris žudi
kui buvo pažadėjęs už nužudymą net 
20.000 pezų atlyginimo. Bet vėliau ne 
tik pinigų jam neišmokėjo, o leido jį 
dar suimdinti taip, kad žudikas buvo 
pasmerktas mirti. Kunigija buvo ap
kaltinta kaip fnspiratorė (sumanytoja) 
to nužudymo, tuo tarpu gi juo buvo 
pats Kalles.

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina
Nr. 33. Čia Jūs galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą * 
mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.

Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką, Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

išsi-

mis, save tobulindamas tu pasėsi grū
dą, kuris atneš džiaugsmingą derlių. 
Tad ko aš noriu ir ką aš turiu pasi
ryžti, kad gyvenimas atneštų laimę ir 
derlingą pjūtį.

Aš noriu būti savo minčių ir 
jausmų ponu.

Aš noriu sutvarkyti savo mąs
tymą.

Aš noriu pirma pagalvoti, o pâs 
kui kalbėti.

Aš noriu pirma apsvarstyti, o 
I paskui veikti.

Aš mokysius iš praeities, darysiu 
gera ir vengsniu klaidų.

i Aš dirbsiu su džiaugsmu, kentė
siu ir kovosiu už tiesą, tikėdamasis 
amžinosios laimės

Lietuvos gandras nuskrido 10.000 
kilometrų

Vytauto D. Universitetas gavo iš 
Afrikos du pranešimus, kad tenai ras 
ti du negyvi Lietuvos gandrai. Išty
rus pasirodė, kad vienas gandras bu
vo apžieduotas 1935 m. birželio mėn. 
Seinų'apskr. Kapčiamiesčio vai. Jis 
nuskrido į Pietų Afriką ir netoli Jo- 
hanis buvo rastas negyvas Jis nus
krido apie 9 900 klm. Kitas gandras 
buvo apžieduotas 1930 m. liepos mėn. 
Alytaus apskr. Užutolių kaime- Jis 
pernai lapkričio mėn. buvo rastas ne 
gyvas taip pat Pietų Afrikoj. Sis gan 
dras šešias vasaras skrido į Europą 
ir atgal ir padarė apie 10.000 klm. ke 
lionės.

Padarysi gerą dovaną saviš
kiams Lietuvoj, jai jiems užprenu

meruosi 1936 metams
'Š V I ES A»

„ Vilnie s“ S-gai
Gerbiamam Lietuvių S-gos Brazili

joj «Vilnis» susirinkimo, įvykusio Rio 
de Janeiro vasario 2 d., Prezidijumui 
už atsiųstus man ir «Šviesai» susirin
kimo vardu sveikinimus ir linkėjimus 
išreiškiu nuoširdžią padėką.

St. Puišys, 
«Šviesos» Redaktorius.

Brazilija
Asfaltuos avenidas

São Paulo miesto prefektas davė 
parėdymą asfaltuoti avenidas Rangel 
Pestana ir Celso Garcia iki aikštes 
Belem. Iš viso bus asfaltuota 45 tūks 
tančiai kvadratinių metrų.

Netrukus darbas bus pradėtas.

Konservatorijos jubiliejus

Kovo 1 d. São Paulo konservato 
rija apvaikščiojo savo 30 metų sukak
tuvių jubiliejų. Ją įkūrė 1906 m. ko
vo 1 d. Pedro Gomes Gardim. Oficia
liai tapo vyriausybės pripažinta 1923 
metų.'

Nuo įkūrimo pradžios iki šiai 
dienai išduota konservatorijos baigimo 
diplomų viso 2 500.

Kooperacijos propaganda

Kad kooperacijos idėja prigitų 
visuomenėje, Agrikultūros sekretoria
tas įkūrė São Pfiulo mieste — rua 
São Bento 7, 3-andar kooperacijos pro 
pagandos biiirą, kur galima gauti įvai 
rių informacijų kooperacijos klausimu.

Šis biuras jau pradėjo veikti ir 
kviečia visus suinteresuotus asmenis 
naudotis teikiamomis žiniomis.

Praėjo didelė audra

Vasario 27—29 d- Rio de Janei
ro mieste buvo didelė audra su smar
ku lietum. Du žmonės gatvėse prigė
rė- Priemiesčiuose daug namų sugriau 
ta. Komercija irgi daug nukentėjo-

Vienuolių gimnazija

Vienuoliai — Marijos broliai va
sario mėnesį mieste Poços de Caídas 
įkūrė pilną su visomis teisėmis gimna 
ziją, kurią baigę abiturientai galės įs
toti ir į universitetus.

SKELBKITES TIK 
‘ŠVIESOJE”

Eugenijus Sabaliauskas, S. S. 
v

Raupsuotųjų apaštalai
(Tęsinys iš 9 (23) nr.)

Kas gali įsivaizduoti tų narsuo-j 
lių šiurpulingą jausmą, kada pirmą' 
kartą išvydo ant savo kūno tamsiai! 
mėlynas dėmes — tikrus raupsų ženk į 
lūs?! Nuo tada tarp jų ir sveikos žmo 
nijos atsistoja neperžengiama užtvara: 
tai paskutinis sudiev visiems tiems, 
nuo kurių buvo atsiskyrę, bet su ku
riais vis dar tikėjosi nors kartą pasi
matyti.

Bet nepaisant to, šis antžmogiš
kas darbas kasdien suranda tos ne
paprastos rūšies darbininkų. Vien jų 
vardams surašyti neužtektų šio laikraš 
čio skilčių.

Tų drąsuolių eilėse ypatingo dė
mesio vertos vienuoles seselės.

Moteriškos meilės kontribucija 
tarp raupsuotųjų, įvedė šioje skaus
mingoje problemoje itin brangių ino
vacijų. Moteries darbas, pilnas meilės, 
gailesčio ir jautrumo, parodė, kad 
raupsai nėra nepagydoma liga. Ceilo 
no saloje konstatuojama, kad 10 % li
gonių, kurie serga nuo keturių ar pen 
kių metų ir dar nėra subrendimo am
žiuj, yra pagydomi. Likusieji90% pa 
prastai esti stabilizuojami. Ir iš tik
rųjų matyti raupsuotųjų, kurie, pasvei 
kę, grįžta į šeimas ir tęsia toliau nor 
malu gyvenimą. Su injekcijų ir ultra- 
vijoletinių spindulių pagalba, ypač sau 
sosios raupsų formos atveju, gauna
ma guodžiančių rezultatų.

Gal atsiras vienas kitas individas, 
augęs Europos kultūros patogumų ap 
linkumoje, kuris, perskaitęs šiuos ar 
panašius aprašymus, skeptiškai pagal
vos: ‘Aišku, tai gražus darbas; bet 
toks pasišventimas viršija žmogaus jė 
gas ir yra vien kelių dešimčių kunigų 
ir seserų privilegija; tai reta išimtis». 
Su statistikos lentele rankose galime 
atsakyti mūsų objektantui, kad dirbu
sieji ir dirbantieji tarp raupsuotojų 
skaitomi ne dešimtimis, ne šimtais, 
bet tūkstančiais.

Tačiau sakysime, krikščionybė 
tebūtų užauginusi vos vieną ar porą 
šimtų panašių narsuolių. Argi mes 
nebūtumėm priversti laikyti ją kilnu
mo, pasišventimo ir me'lės lopšiu — 
mokykla? ‘Blogas medis, — sako 
Viešpats, — negali duoti gerų vaisių». 
Senovės pagonizmas be širdies išmetė 
raupsuotosius iš savo prieglobstės, o 
šiandieninis feticizmas paliko juos ta
me pačiame skurde. Materijalizmas 
ir egoizmas nesirūpina jais. Vien mei

L1“

lė, kuria atnešė pasaulin Kristus, išvy 
ko ieškoti tų apluštųjų, kad palengvint 
jų sopulių naštą ir atidaryti jiems 
Dangaus vartus.

Šie meilės apaštalai yra neklysta 
mas tautos vitalizmo termometras ir 
kartu jos dvasiški perkūnsargiai, su
laiką, permaldaują perdaug ištvirku
sios žmonijos rūstinamo Dievo žaibus. 
Lenkime su pagarba galvą prieš juos 
ir dėkokime Kristui, kad Jo žemėj 
įkurtos Bažnyčios dirvone dygsta tarp 
panašios herojizmo gėlės.

Dabartiniu laiku katalikų misijo- 
nieriai iš viso slaugino apie 25.000 
raupsuotųjų, iš jų 12 779 yra priglaus 
ti 10-iose raupsuotųjų ligoninėse ir be 
veik tiek pat aprūpinama misijų stoty 
se, išbarstytose po įvairius pasaulio 
kraštus, kur siaučia katastrofiškoji li
ga.

(Pabaiga).
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Vokietijoj badas
Maisto produktų šmugelis j 

Vokietiją

Didžiojo karo metu, kada kieta 
vokiečių okupantų ranka spaudė Lie
tuvos šalį, badas čia buvo labai dai
nas svečias. Okupantai rekvizavo ja
vus, gyvulius, mėsą, pieną, kiaušinius, 
net iškeptą duoną. Vietomis da'r pa
likdavo gyventojams po pusę svaro 
duonos per dieną kiekvienai galvai, 
o kai kur atimdavo paskutini kąsnį. 
Todėl žmonės buvo priversti slėpti sa 
vo turtą nuo okupantų žvilgsnių ir 
nagų. Vargas ir badas išmokė viso
kių gudrybių.

Dabar tokie pat sunkus laikai 
užėjo Vokietijos gyventojams. Iš ūki
ninkų rekvizuojami riebalai, pienas, 
sviestas, javai ir bulvės. Niekas netu 
ri teisės gaminti ir pardavinėti svies
to. Pienas paimamas į valdiškus punk 
tus. Viską reikia atiduoti valdžios 
komisarams už menką kainą. Miestuo 
se negalima laisvai nusipirkti sviesto 
kruopelės, nei grietinės litro. Todėl 
žmonės visokiais budais stengiasi apei
ti griežtus Įstatymus.

Traukia maistą prie virvelės 
pririšę

Ties Kybartais, Virbaliu, Višty
čiu, kur dvi valstybes skiria tik siau
ras upelis arba negilus griovys, mais
to produktus traukia per sieną su vir 
vėlėmis. Susitaria dviese, vienas pe
reina į Lietuvos pusę, kitas pasilieka 
anapus sienos. Čia jis aria savo lau-

KAS GIRDĖT BOLŠEVIKO ROJUJ?
*

Prieš karą Rusija buvo Europos 
aruodas. Dabar virto kitaip — siau
čia badas. Užsienio laikra’čiai skel
bia, kad jų turimomis tikromis žinio 
mis 1933—34 m. žiemą iš bado mirė 
6—7 milijonai žmonių, taigi dvigubai 
daugiau kaip visoj Lietuvoj gyvento
ju-

Vienas buvęs rusų generolas Ri- 
kov pereitą vasarą persirengęs kaimie 
čiu perėjo Rytinį Sibirą. Jis matė 
baisių dalykų. Pav. Kabarowske, kur 

ką, taiso tvoras, ar šiaip ką nors ne ■ 
va dirba. Pirmasis paleidžia per sie
ną akmeniuką, prie kurio pririšta plo 
na virvelė. Antrasis anapus sienos 
pakelia «nekaltą» akmenėli ir atsar
giai traukia artyn virvelę, kurios ki
tame gale pririštas riebalų gniužulus, 
pjauta antis arba riebi žąselė. Rude
nį, kol dar laukuose ganosi gyvuliai, 
šitokiu būdu pertraukia į Vokietiją 
avis ir karves. Virvės galą nesunku 
permesti per sieną. Iš anos pusės 
gyvulį traukia artyn, o iš šitos pava
ro su botagu. Paskui jau gyvulys 
įsimaišo į vokiečio kaimenę. Taip g a 
Ii padaryti tik t>e, kurių laukai priei
na prie sienos. Paskui savo «grobį» 
jie parduoda toliau.

Riebios beržinės malkos

Kiti vėl veža per sieną vežimą 
malkų. Storos plauskos perskeltos 
pusiau, jų vidurys išskaptuotas ir pri
dėtas sviesto arba lašinių. Paskui vėl 
gražiai sudėtos ir šviežiai nuskaldytos. 
Kai kuria iš žieminių paltų išima vati 
nį pamušalą, o jo vietoje padaro 
plokščius maišelius iš vaškinio popie-1 
rio, kuriuo slepiasi plonas sviesto 
sluoksnis. Popietyje išplotus sviesto 
luitus apsivynioja po rūbais, aplink 
blauzdas ir krutinę — ir tokiais «kom
presais» apsiklostę gabena per sieną 
lietuvišką sviestą. Neša sviestą ant 
galvos, pasivožę po skrybėle. Į žiemi
nę kepurę paslepia nestorą rūkytų la
šinių brizelį ir slaptai pargabena per 
sieną.

neužklysta joks užsienietis, yra bolše
vikų kalinių lageris. Tuos žmones, 
kaip gyvulius, bolševikai naudoja ban 
dymams, norėdami patirti, kaip veikia 
nuodingosios dujos. Baisiose kančio
se, dujomis užnuodyti laukuose ir na
muose išnuodyta daugiau kaip 300 
žmonių.

Naujai gautomis žiniomis Rusi
joj areštuotas ir padėtas į kalėjimą 
Tiraspolio vyskupas Frisonas.

Abisinų kariuomenė sunaikinta?
Iš Romos pranešimu, vasario tuo pralaimėjimu abisinų kariuomenė

paskutiniorais dienomis įvykusiam mū 
šy ties Tembiem abisinų krito virš 10 
tūkstančių žmonių. Eina gandai, kad 
jų vadas Kassa nusižudė.

Generolas Badoglio praneša, kad

NUSIŽUDĖ SUKILIMO
VADAS

Iš Tokio pranešimu, kovo 1 d. 
nusižudė japonų sukilėlių vadas kapi
tonas Nonako. Visi sukilėliai karinin 
kai atiduoti karo teisman.

KALBĖJO'EDUARDAS VIII
Kovo 1 d. Anglijos karalius 

Eduardas VIII, pirmą kartą kaipo vai 
dovas per radio prabilo Į visą tautą. 
Jis savo kalboje išreiškė savo pavaldi 
niams padėką už išreikštą užuojautą 
tėvui mirus ir pareiškė, kad jis visus 
valdys eidamas tik tėvo pėdomis.

VYSK. MATULIONIS VA-
V V v

Z1U0S I ŠVENTĄJĄ ŽEME
Prieš porą metų grįžęs iš Rusi

jos vysk. Matulionis dabar yra Ameri 
koj, Pensilvanijos kalnuos®, Monnt 
Uarmel’y. Iki gruodžio 15 d. Eksce
lencija baigė lankyti lietuvių parapi
jas Amerikoj. Del stiprių vėjų žiemą 
kelionė okeanu sunki. Ekscelencija 
rengiasi Ameriką apleisti kovo 3 die
ną. Pakeliui pasiryžęs aplankyti Liur 
dą, Lisienk (Šv. Teresėlės gimtinę) ir 
Šventąją Žemę. Jeruzalėj rengiasi 
praleisti savaitę ir Velykas. Iš Jeru
zalės, per Vilnių Lietuvą pasieks gai 
tik apie gegužes mėnesį.

Lietuviai

daugiau neegzistuoja. Laukiama, kad 
Negus prašys taikos be jokių sąlygų.

Šios žinios paimtos iš italų šal
tinių.

Žinelės iš Meksikos
Socialistų žiaurumai nesiliauna. 

Valdžios agentai ieško slaptų maldos 
namų ir šventų indų. Rašomi vado
vėliai mokykloms, persunkti socialisti
ne dvasia. Tačiau Meksikos katalikai 
savo teises gina. Neseniai vyskupai 
uždraudė leisti vaikus į bedieviškas 
mokyklas Sostinėje įvyko toks šiur
pus atsitikimas: vyriausybė rengėsi už 
daryti bažnyčią. Sužinoję apie tai ka 
talikal subėgo ginti maldos namų ir 
savo klebono. Minia labai įsikarščia
vo ir valdžios atstovai nebūtų išnešę 
sveiko kailio jei ne klebonas, kurs pa 
rapijiečius nuramino. Vis dėlto vėliau 
suareštavo apie 50 katalikų.

Rygos lietuvaičių zitiecių 25 metų 
jubiliejus

Prieš 25 metus Rygoje buvo įs
teigta Šv. Zitos draugija, kurios pra
džią sudarė būrelis Rygos lietuvių dar 
bininkių. Vėliau apie šią draugiją 
pradėjo spiestis visos Rygos lietuvės 
mergaitės, kurių daugumą sudarė įvai
rių sričių darbininkės. Neseniai buvo 
švenčiamas šios draugijos 25 mt. jubi
liejus, kurio iškilmėse dalyvavo zitietės, 
daug šiaip svečių, Lietuvos konsulas 
Rygoje p. Varnauskas ir kt.

Rygos šv- Zitos draugija yra 
vienintele organizacija Latvijoje, kuri 
yra suorganizavusi toki didelį skaičių 
lietuvaičių darbininkių.

© ©
©

Katalikai!

Dėmesio! Išgirskite vadų baisa?
Nesenai buvo Amerikoj, New Yor 

ke, konferencija, aptarti kovos būdus 
sū nusikaltimais. Suvažiavo teisėjai, 
valdininkai, profesoriai, kalėjimų virsi 
ninkai, policijos vyresnieji ir kit. Jie 
nutarė, kad be kitų (priemonių auklėti 
visuomene, svarbios šeima, Bažnyčia 
ir jaunimo draugijos. Susivažiavusieji 
griežtai pasisakė tai, kad mokyklose

butų dėstoma dešimts Dievo įsakymų, 
kad kiekvienoe*dienos pirmoji -pamo- 
kaSbūtųĮskirtagtikybai1 ir doriniam au~ 
klėjimui.jęĮTaigi.-gyvenimoZpatyrimaB 
Privertė visuomenės vadus ^šauktis ti
kybos pagalbos.

B

PRÀÇÁÀMTONKl PRADOS scL

Nelik neapsirinkęs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikiame statybai medžiagą.

Reikalingi agentai, kreiptis " Villa 
Prudente raštinėn.

Raštinės:

LIETUVIAI KATALIKAI

Neužmirškit, kad laikraštis <3vie 
sa» yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei- 

■ kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiems, 
ne tik čia Brazilijoj, bet ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastango 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik lūikrašty «šviesa».

Ar jau insiraset i aukų lapa—paveiksią 
statomos bažnyčios Villa Zelinoje reika
lams?

Ar jau aur.avot josios statybai? Ar jau atliko! savo pareiga?
Jei dar ne, ta paskubėkit!

Central ine: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap.
Pacheco Chaves, 11 

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.2 and.ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0816

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bet sifilis.
II Pfci II D$ã]l d4° II o»» II o»3 II ffi d»3 II DQa || dQo ||’»fa if^õHp^Q jį r^a |[g^

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA
MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir'išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242 3-as aukštas.

įg įg
® Dr. ®i
f S. MEIT1N. g
a ®
®Į Diplomuotas Vokietijoj ir (gį 
<§> Rio universiteto. įgį

Priimat vidurinių Veneros ir nėr- ® 
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak. įįj 

®Į Kalbama lietuviškai ®
í® Rua Barão Itapetininga 
® 139 (senas 37-a)

salės 8 ir 9 į®
įgį Tel. 4-0715. gĮ

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVIT8: 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo

“ŠVIESA”
Gaunama šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) Prie pašto laiptų ir kampo,
3) José Paulino vaistinėj,
4) Rusų vaistinėj Mookoj,
5) Menkaičio krautuvėj — S 

Anna.
6) Baužio krautuvėj — Bom 

Retiro,
7) Kirilausko krautuvėj — Vii- 

ja Anastacia ir pas atskirus platinto
jus visuose miesto rajonuose.

Bendruomenės nariai laikraštį 
gauna pas b-nės įgaliotinius

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, eu dau
gelio metų praktikos. — Blotnbtn ja dantis 
už 10$000 su parce.aua, arba sidabru 
— Darbas garantuotus. Traukia dantis be 
skau-mo uz 5Í000. Atidaryta dieną ir 
nakti. —

Žinotini Adresai.

1 Lietuvos konsulatas—Rua Au- 
reliano Coutinho, 10, Telf. 5-4275.

Kun. Klebonas — Rua Coronel 
Moraes, 338.

«aaėHHHan ■

Dr. A. Candia
esxjxsxaexasxase^^

©©©©®©@@©©@©©©©<®

Venerines ligos:
Triperis (visose stadijose — aitrus ir kroniakas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7.. Sekmadieniais 10 — 12.

Salão „POLLA“

Rua Batão de ltapetinings.242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin 
ADVOKATAS 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pir

kimai ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidarytaįnuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

SKLYPn PABDAVIBBTOJAS
jvairús sklvpai, įvairiose vietose 

įvairiomis kainomis ir įvairios pasko
los bei namų statymas, kompanijos 
prieinamiausiomis sąlygomis ir že
miausiomis kainomis.

Kas tik interesuojatės žemių akly 
pals bile kurioje viloje, teiraukitės pas
mane Villa Zelina, Av. Zelina, 24.

Juozas Augulis.

• ................... **••••..............
Vokieėių fotografijų įstaiga

‘BERNARDO“

-Visi kai vienas skaitykite

Jeigu norite žinoti, kas yra Lietuvoj, kas girdėt pasau
ly, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazilijoj ir kituose kraš 
tuose, jeigu norite susilaukti šviesios ateities svetimoje šaly
je, jeigu norite kas sąvai ę turėti įdomių pasiskaityihų, juokų 
ir t. t., prenumeruokites ir skaitykit Šviesą».

«šviesa» yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai Brėzilijos lietuviams 
parodo kelią j šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai baudžia visus blogus apsireiškimus, taip 
lygiai pagiria tai kas gera, nepaisant iš kurių šaltinių visa 
tai išeina.

Redakcijos adresas: São Paulo, Rua Coronel Moraes 338, 
«Šviesa»:

Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus 
vardu.

Ponioms Jir panelėms kirpimas 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. 
Darbas atliekamas greitai ir gerai
. Rua Jose Paulino, 94.į

APOLONIJA DEGUTIENE.

|jj i©®©©@@@©@@©@®®®(

jsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus fotogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus fotografijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567 
São Paulo

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius liddijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

doms ir pilietybės"įgijimui.

Miguel Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v.įįv- 
r.ADEJR A. POKTO GEKAL 12 BOBW. kps.Bo* Vili» ir Ž5 d« Marjo

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat I aukšte.
Tel. buto ir Consultorijos 2-5o68. __ ..
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Ardo „Vilties“ 
chora

iŠ okupuotos Lietuvos Šis bei tas

Visa mūsų kolonija gerai žino, 
kad «Vilties- S-gos chorai jau kelinti 
metai, kaip savo dainomis žadina išei 
vių širdyse Tėvynės meilę. Jaunimo 
organizacija, būdama grynai tautinė, 
rado visos kolonijos pritarimą; taip 
kad ji pradėjo žengti vis pirmyn, o 
jos chorai beveik tik vieni išpildyda
vo visas programas visose tautinėse 
ir bažnytinėse šventėse. Nebuvo di
desnio susirinkimo bei vakaro, kur ne 
būtų dalyvavęs choras.

Tuo ne tik mes džiaugiamės, bet 
ir svetimtaučiai tai pastebi. Bet de
ja, šiandien atsiranda žmonių, kurie 
tą kilnų darbą bando pradėti griauti.

Nuostabu, kad šį darbą varyti pa 
siėmė pats chorvedis p. J. Stankūnas, 
kolonijos «vadų» inspiruojamas, kurie 
jį panaudojo, kaipo paskutinį įrankį 
«Vilties» S-gai užslopinti.

Jau išardė Villa Bellos ir Bom 
Retiro skyrių chorus, o dabar einama 
prie paskutinio stipriausio Mookos 
skyriaus choro.

Štai šio kovo 3 d. choro repetici 
jas pavertė jo sugriovimui, pareikšda
mas, kad choras organizacijos vardu 
negali egzistuoti, kad perdaug kišasi 
Centro Valdyba j choro reikalus, kad 
reikia turėti savo fondą, savo Įstatus 
ir t. t., ir t. t.

Bet reikia manyti, kad sū šiuo 
skyriumi p. J. Stankūnui bus sunkiau 
apsidirbti, nes čia ras didesnį iš narių 
pusės aktyvų pasipriešinimą.

Pats jaunimas yra tvirtai nusi
statęs eiti ir toliau tuo pačiu ideologi 
jos keliu.

V i 1 ti e t i s .

Lenkai vis tebemitinguoja
Sausio mėnesio pabaigoje Sainuo 

buvo sušauktas, sulig nurodymais 
viršaus priešlietuviškas mitingas, 

prieš tariamąjį 
Nepr. Lietuvoje.
stant iš bažnyčios, ant teismo įstaigos 
laiptų užeikraustė kažin koks pilietis, 
kuris savotiškai nušvietė «sunkią» len 
kų būklę Nepr. Lietuvoje. Anot to 
lenkų kalbėtojo, ‘Nepr. Lietuvoje dėl 
«tironų» persekiojimų verkia lenkės 
motinos ir jų vaikai, lenkai neturį jo
kių teisių. Esą lenkai nepriimami Į 
jokias Įstaigas, tuo tarpu kai lietuviai 
Lenkijoj turj savo prieglaudas, skaity
klas ir bažnyčiose, esą, sakomi lietu
viški pamokslai. Po šios kalbos tą 
pačią dieną mieste buvo išlipinti pla
katai, uždraudžiantis lietuviškai kalbė 
ti.

sa
iš

lenkų persekiojimą 
Žmonėms besiskir

Alkanas Vilnius

Darbo Fondo žiniomis, Vilniuje 
dabartiniu metu esą 7413 bedarbių 
gaunančių šiokias tokias pašalpas. Bet 
ir dirbantys savo dalia negali pasigir 
ti, nes dirba po 2—3 dienas savaitėje, 
o atlyginimą gauna labai menką.

Ištautėję lietuviai

«Lietuvis» laikrašty ,, Lietuvy'
i stebėsi, kad “Nova Europa” kolonijoj 

.... i kaikurie lietuviai tarp savęs kalbasi 
Štai kaip bedarbių būklę A ilniuje vaiz braziliškai (portugališkai) ar rusiškai, 
duoja patys lenkų laikraščiai. „Nete-, gydamas: «tiesiog gėda klausyti iš 
kusiose darbo šeimose siaučia badas, šalies, kaip nutautėję lietuviai dedasi 

pamiršę sav0 gimtąją kalbą...» Žino
ma, tas dalykas yra smerktinas ir p. 
Lietuvis gerai padarė, kad šį faktą iš- 
kėlė viešumon.

Mes iš savo pusės patartumėm 
Lietuviui dar nuvykti j lietuvių Fdąro 
mus sporto bandymus čia São Paulo 
mieste ir pasiklausyti jų kalbų. Ir 
esame užtikrinti, kad pasiklausęs juos 
kalbant sušuktų: «O, horendum» (0, 
baisenybė!)

Taigi ne tik ten Nova Europoj, 
bet ir São Paulo mieste yra jtas pats, 
tik tas skirtumas, kad apie pirmuo
sius rašoma, bet apie antruosius užty
lima.

skurdžiai vaikai laukia bent šaukšto! 
šilto viralo. Badas laužo ir naikina 
vaikų organizmą. Pilietinė ir krikš
čioniška pareiga apsaugoti vaikus nuo 
bado ir parūpinti jiems normalų vys
tymąsi“.

Labai gražūs žodžiai, bet tik žo
džiais. Jei iš kitur šiam skaudžiam 
reikalui lenkai nesuranda lėšų, tai lai 
atsisako nuo lenkinimo akcijos Vil
niaus krašte, o tada sugebės tinkamai 
išmaitinti ne tik bedarbių vaikus, bet 
ir pačius bedarbius.

Amatininkai nemoka mokesčiu

Vilniaus Amatų Rūmai pasiuntė 
lenkų iždinėn pasiūlymą prievarta iš
reikalauti nesumokėtus mokesčius. Pa 
sirodo, 'au kiekvienas amatininkas kas 
met turi sumokėti 3 zlotus (3 lt. 27 
et.) mokesčio. Tačiau ne iš gero di
desnė jų dalis to mokesčio sumokėti 
negali, ir todėl laukia antstolio. O 
tada prie tų 3 zlotų prisidės dar išrai 
kalavirao išlaidos.

Policija pradeda tvarkyti

Lenkai neleidžia Lietuvos lėktuvo

Sekmadienį, kovo 1 d., vienam 
lietuviui išėjus iš S-to Antonio do Pa 
ry bažnyčios tuojau prie jo prisiarti
no du policininkai — kareiviai ir jį 
suėmę nusivedė j nuovadiją. Paaiškė 
jo, kad šis lietuvis bažnyčioje pamal
dų metu (ir net per pakėlimą) garsiai 
kalbėjosi su savo draugais. Jam pa-
darė pastabą pats policijos delegatas, 
bet lietuvis nepaklausė ir dar griežtoj 
formoj atsikirto. Už tai ir tapo suiro

Lietuvos aero klubo įsigytas 
Pranc4zijoje keturių vietų lėktuvas 
jau visai paruoštas oro kelionei iš 
Prancūzijos j Kauną. Lėktuvo per- 
skridimui yra reikalinga gauti tų vale

Red prierašas. Mes irgi nuste- 
bom sužinoję, kad kas tai bando suar 
dyti «Vilties» chorą, bet tikėti neno
rėjom. Bet, deja, dabar išėjo viešu
mon, kas tą darbą varo. Tačiau mes 
manom, kad toks p. J. Stankūno elge 
sys buvo tik nesusipratimų ar inspira 
cijų išdava, ir tikimės, kad dalykams 
išsiaiškinus viskas vėl įeis į normales 
vėžes ir «Vilties» choras kaip gyvavo 
taip ir gyvuos ateity.

Dėl Centro Valdybos santykių su 
choru, sužinojome, kad chorai yra sky 
rių valdybų žinioje, todėl C. Valdyba 
ir nedaro jokios Įtakos Į juos-

Talpindami Viltiečio koresponden 
ciją apie p. J. Stankūną mes nei kiek 
nenorim ką nors Įžeisti, bet tik tą fak 
tą iškeliam viešumon, kad ateity to
kios klaidos nebūtų daromos daugiau.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeitūros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Zelinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Av. ZE- 
LINA Nr. 33 Villa Zelina.

Dėmesio
Kas nori persiusi pinigus Eu 

ropon ar kitur, arba laiškus su 

apdraustu mokesčiu, taip pat įvai
rius siuntinius per pašta tekrei
piąs! į

’ ARY BOTELHO
įgaliota valdininką

Rua Siqueira Bueno, 92-A
Telef. 4-0389, 4-2881

IŠNUOMOJAMA KRAUTUVE
Ipirangoj, Villa Independencia

Išnuomuojama krautuvė su 2 kam
bariais ir virtuve. Yra lentynos, 2 
bufetai ir geladeira.

Rajonas apgyventas svetimtaučių.
Kreipt s pas savininką — rua 

A u r o Verde, 94.

KAS BUS. KAS NEBUS, BEI 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

. tybių leidimai, p®r kurių teritorijas tu 
ri skristi. Paskutiniu momentu gau- 

Ita pranešimas, kad Lenkijos vyriausy
bė neleidžia Lietuvos lėktuvui per
skristi per Dancigo koridoriaus teri
toriją.

Lenkų valdžios pasielgimas labai 
nustebino ne tik aero klūbą, bet ir 
visą Lietuvos visuomenę, nes sportiš
ki perskridimai lenkų balionams, ku
rie ^alyvavo pasaulinėse balionų lung 
tynėse Gordono Benneto taurei laimė
ti skrido per Lietuvos teritoriją ir nie 
kas kliūčių tam skridimui nedarė. Be 
to, šiemetinėse automobilių lenktynėse 
Talinas—Monte Karlo dalyvavo lenkų 
automobilistai ir jiems buvo duotas 
leidimas važiuoti Lietuvos keliais ir 
naudotis lietuvišku vaišingumu.

Padarysi gerą dovaną saviš- 

kiems Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams

«š V I ES A »

tas.
Tiesa, lietuvis greitai paleistas 

tapo, bet visgi mums lietuviams gėda, 
kad policija mus pradeda tvarkyti ir 
net bažnyčioje.

Nebuvo reikalo šmeižti

„Lietuvis” 9 numery nei ii šio 
nei iš to paėmė ir parašė keletą pas
tabų apie p. Kairovskį, gerokai jį apš- 
meiždamas. Mes nesiimam jj ginti — 
ta teisė išimtinai priklausojam, p. Kai 
rovskiui, bet tik norim vieną pasakyti, 
kad yisai be reikalo yra šmežiami tie 
asmenys, kurie nieko bendro neturi 
su mūsų kolonija, gal tik tiek kad jie 
esą Lietuvos piliečiai. O dabar vėl 
prasidėjo naujos kalbos, nauji gandai, 
naujos provokacijos.

Ir kada gi mes, galų gale, sušilai 
kyšime nuo tų visų šmeižtų?

P. Mažeikos koncertas

Kovo 14 d. 8 vai. vak. Mokos 
Dariaus ir Girėno salėje p- T. Mažeika, 
žinomas mūsų kolonijos dainininkas 
rengia savo didelį koncertą, kurio pa
siklausyti mano vykti daug lietuvių.

v

Tautiečiai!
Jei norite skanaus lietuviško sūrio ar sviesto gauti, kreipkitės ant 

feirų (mereadinho) j savo žmogų — Povylą Korsaką. 
Panedėliais — — — - — — _ —• a v. Tiradentes
Utarninkais---------- ----------- —----------- Cambucy
Seredomis------------------ —'--------— — Casa Verde
Četvergais------------------ — Rua Prates (B. Retire)
Pėtnyčiomis------ --------------- ------- Rua Piratininga
Subatomis---------- ------- —--------Largo de Arouche
Nedčliomis — — —------—------- — — Ypiranga

Naujas barakas naujai atidarytas. 
Atsiminkite, kad iš pradžių norėdamas patraukti daugiau žmonių 

laikysiu I rūšies produktus ir pigiau kaip visur kitur parduosiu.
Tad visi pasinaudokite šia proga. Kaip paragausite, niekuomet ne

atsitrauksite nepirkę baltojo sūrelio kaip karvelio, geltonojo sviestelio it J 
krištolėlio.

Taip pat ir mano namuose Rua Rio Bonito 169 (Pary) galite visada' 
iki valiai gauti.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiau

siu laiku šankerj, triperį, sifilį ir vi
sokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užsiBenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi
lijoj Medicinos Felčeris

IZIDORIUS
Villa Zelina

Rua 14, Nr. 9.
Bondės nuo Praça da Sė nr. 32

Autobusai nuo seno turgaus.
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